
quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24866

PORTARIA N° 611 DE 16 DE JUNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 22.05.2009, os efeitos da Portaria nº 
391/05.06.2008, que designou a servidora  ALCIONE BATISTA 
DA SILVA, matricula n° 57195563/1, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITARIA.

PORTARIA N° 819 DE 14 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOAO DE BARROS 
BARRETO, o servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES JUNIOR, 
matricula n° 122335/1, cargo de BIOLOGO, lotado no NUCLEO 
DE INFORMAÇAO EM SAUDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 853 DE 25 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 305495/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2009, a servidora SANDRA 
HELENA SOUZA DO VALE, cargo de TECNICO A, matricula 
n° 25747/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 854 DE 25 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 305486/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.08.2009, a servidora MARIA 
JOCILENE BARBOSA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 5094925/2, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base
PORTARIA Nº 855 DE 25 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 300023/2009.
R E S O L V E:
EXCLUIR, DA PORTARIA N° 315/24.03.2009, PUBLICADA NO 
DOE N° 31.386/26.03.2009, QUE DESIGNOU A SERVIDORA 
SANDRA MARIA RIBEIRO MARQUES, MATRICULA Nº 
54193836/1, PARA OCUPAR FUNÇÃO DE AGENTE PUBLICO DE 
CONTROLE INTERNO.
INCLUIR, NA PORTARIA N° 315/24.03.2009, PUBLICADA NO 
DOE N° 31.386/26.03.2009, QUE DESIGNOU OS SERVIDORES 
PARA OCUPAREM FUNÇÃO DE AGENTE PUBLICO DE CONTROLE 
INTERNO, O SERVIDOR CLAUDIO OBADIA DE CARVALHO, 
MATRICULA Nº 54180438/3.

PORTARIA Nº 857 DE 25 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de n° 309076/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LINETE MACIEL SANTOS DE AGUIAR, 
matrícula nº 57191305/1, para responder pela Chefia da Divisão 
do Departamento de Administração e Serviços, Código GEP.
DAS.011.4, em substituição a titular que encontra-se em gozo 
de férias  regulamentares, no período de 01.09 a 30.09.2009.

PORTARIA N° 858 DE 25 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 311495/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2009, os efeitos na Portaria nº 
1396/97, que cedeu para a Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, a servidora JACQUELINE ORENGEL DIAS, cargo de 
MEDICO, matricula n° 5181224/1, lotado na DIRETORIA 
OPERACIONAL.
PORTARIA COLETIVA N° 859 DE 25 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Coletiva nº 549/28.05.2009, 
publicada no DOE n° 31.447/23.06.2009, que substituiu a 
função gratificada de Secretaria do 12º Centro Regional de 
Saúde, padrão FG-4 da servidora ELITA TAVARES DE QUEIROS, 
matricula n° 726907/1, para a servidora MARCILENE DA SILVA 
PORTEL ARAUJO, matricula n° 5832667/2.

APOSTILA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 266/19.03.2009, QUE  
AUTORIZOU A SERVIDORA GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF 
FERREIRA, PARA  PARTICIPAR DO MESTRADO EM BIOLOGIA DE 
AGENTES INFECCIOSOS PARASITARIOS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: MARÇO DE 2008 A MARÇO DE 2010
LEIA-SE: 30.03.2009 A 30.03.2010
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.388/30.03.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01.09.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 14 DE 01 DE SETEmbRO DE 2009
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24856

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30 
de janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA FONSECA, 
Matrícula n° 122998-1, para responder pela DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, no dia 04/09/2009, sem ônus para a 
Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 01 de setembro 
de 2009.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24870
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAúDE PúbLICA
DIVISãO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENçA SAúDE:
L.M. 84761A/1 – 08.07.09
NOME            : KLEBER DA SILVA ABADESSA
MATRICULA   :5093112-3
CARGO           :ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       :DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO       : 29.06.09 a 12.08.09 (45) dias.
L.M. 262/09 – 03.08.09
NOME            : ANA MARIA MENDES MOTA
MATRICULA   : 102111-1
CARGO           :AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 4°CRS
PERÍODO       : 12.08.09 a 03.11.09 (84) dias.
L.M. 748/09 – 04.08.09
NOME            : ANA PATRICIA GAMA BITENCORT
MATRICULA   : 5088704-1
CARGO           : MEDICA VETRINÁRIA
LOTAÇÃO       : 3°CRS
PERÍODO       : 20.07.09 a 27.07.09 (8) dias.
L.M. 403/29.07.09
NOME            : BENEDITA SILVA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5094151-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 6°CRS
PERÍODO       : 29.07.09 a 27.08.09 (30) dias.

LICENçA PRORROGAçãO:
L.M. 254/09 – 03.08.09
NOME            : AGENOR MONTEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 104051-1
CARGO           :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 4°CRS
PERÍODO       : 02.08.09 a 01.09.09 (31) dias.
L.M. 733/09 – 30.07.09
NOME            : MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA
MATRICULA   : 5177391-1
CARGO           :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS. DO PRATA
PERÍODO       : 01.08.09 a 28.09.09 (59) dias.

LICENçA mATERNIDADE:
NOME            : PATRICIA FERREIRA BEZERRA
MATRICULA   : 54182634-2
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  21.07.2009 a 16.01.2010 (180) dias.
NOME            : KELLE CRISTINA BORGES CORREA
MATRICULA   : 57206427-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM

LOTAÇÃO       :CS DE ODIVELAS
PERÍODO       : 01.09.2009 a 27.02.2010 (180) dias.

LICENçA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº83608/20.08.09
NOME            : JOÃO JAIRO MORAES VANSILER
MATRICULA   : 54192798-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  14.08.09 a 23.08.09 (10) dias.

LICENçA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 110.380/11.08.09
NOME             : MARIA LINDUINA DO CARMO OLIVEIRA
MATRICULA    : 5089263-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO        : CCDQ.
PERÍODO        : 06.08.09 a 13.08.09 (10) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
CERTIDÃO DE OBITO Nº 106511/21.08.09
NOME             : IZABEL CRISTINA BORGES CORREA OLIVEIRA
MATRICULA   : 241920-2
CARGO           : GERENTE PEDAGÓGICO
LOTAÇÃO       : ESCOLA TECNICA DO SUS
PERÍODO        : 16.08.09 a 23.08.09 (10)dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

RESUmO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 030/19.08.09 - DETERmINAR

NOME           : LEILA LUCIA MATOS DO VALE
MATRICULA : 2101035-1
CARGO        : AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 16.03.87  a 15.03.92
PERÍODO     : 03.08.09  a 01.09.09  (30)dias.

PORT:  Nº. 031/18.08.09  - DETERmINAR
NOME           : LEILA LUCIA MATOS DO VALE
MATRICULA : 210135-1
CARGO        : AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 16.03.92 a 15.03.95
PERÍODO     : 02.09.09 a 01.10.09  (30) dias.

PORT:  Nº. 473/ 21.08.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA DE NAZARÉ CORREA REIS
MATRICULA : 85375-1
CARGO        :AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO
TRIÊNIO       : 01.07.02 a 30.06.05
PERÍODO     : 24.08.09 a 22.09.09  (30) dias.

PORT:  Nº. 475/24.08.09 - CONCEDER
NOME           : LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS
MATRICULA : 122793-2
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : CEDIDO P/ SECRETARIA DE SAÚDE DO CEARÁ
TRIÊNIO       : 01.05.04 a 30.04.07
PERÍODO     : 26.08.09 a 24.09.09  (30) dias.

PORT:  Nº. 474/24.08.09 - CONCEDER
NOME           : ONEIDE LUCIA DE NAZARÉ FERREIRA
MATRICULA : 87181-1
CARGO        : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : DRH
TRIÊNIO     : 02.06.05 a 01.06.08
PERÍODO     : 24.08.09 a 22.10.09  (60) dias.

PORT:  Nº. 472/21.08.09 - CONCEDER
NOME           : CLEA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE 
AZEVEDO
MATRICULA : 102806-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 13.08.99 a 12.08.02
PERÍODO     : 01.08.09 a 30.08.09  (30) dias.

PORT:  Nº. 476/26.08.09 - CONCEDER
NOME           : DULCILENE PEREIRA FERREIRA
MATRICULA : 54192742-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : DDV
TRIÊNIO       : 19.08.05 a 18.08.08
PERÍODO     :  01.09.09 a 30.09.09  (30) dias.

PORT:  Nº. 477/27.08.09 - CONCEDER
NOME           :CARLA REGINA OSMARINA CAMARA
MATRICULA : 54192931-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO       : 18.10.05 a 17.10.08
PERÍODO     : 01.10.09 a 30.10.09  (30) dias.

CONTINUA NO CADERNO 6


